## M A C E D O .

Ibidem **V**enio ad obiectiōnēm, quae me deterrebāt à sententia. & valida specie videtur. Extant literæ Theodosii Junioris missæ per Ebagnum Magistrianum ad Augustinum trāctoria, eum ad Concilium Ephesum vocantis, quae perlatā sunt ad Capreolum Primatem Carthaginensem anno 431, per Pascha ejus anni, quae invenerant jam mortuum Augustinum, & ita rescriptit ad Imperatorem, synodumque Capreolum; igitur anno superiori deceperat Augustinus, nempe anno 430, mense Augusti. Quod mīhi rīsum erat argumentum invīblum.

## S O M N I U M XXXIV.

**T**unc sanè vigilabas, tñm illud argumentum tibi invīblum videbatur. At cūm literas Capreoli dubiæ fidei incusas, indubitanter dormitas. Pennōtus, à quo didicisti obitum Augustini protrahere ad A. 431. Capreoli literas dissimulavit; tu verē easdem non uno somnio eludere pertinas, ut proximē expōnam. Interim quid hī somniās de literis Trāctoriis Theodosii Junioris? Literæ Augustorū, quibus Episcopos ad Synodos invitabant, digniori ac proprio vocabulo, honoris gratiā, nuncupabantur; nempe saepe, aut divales dicebantur. Appellabo exempla literarū ejusdem Theodosii. In prima parte Synodi Ephesina cap. 31. legitur: Exemplum sacra, quam religiosissimus princeps Theodosius ad Cyrrillum Alexandria Episcopum misit, & cap. 32. dicitur: Oēsor χείρισης: Divales literæ, quo modo aliae ejusdem literæ appellantur alibi in gestis ejusdem Concilii. Liberatus Diaconus Carthaginensis in Breviario cap. 5. ait: Scriptis Imperator sacram & B. Augustino Hippone regensi Episcopo per Ebagnum Magistrianum, ut ipse Concilio præstaret sui presentiam. Ita vir doctus proprio vocabulo sacram Epistolam appellavit, quam tu alienā voce Trāctoriam nuncupasti. Cæterum literæ quibus Primates provinciales Episcopos ad Synodus vocabant, Trāctoria vulgo dicebantur. Ita eas appellat Augustinus lib. 1. post collat. cap. 24. Epist. 217. In psal. 36. & non solum in Codice Africano. Cūm Imperator sacram prohabendā Synodo mittebat, Præfecti Prætorio, cūm id in mandatis habebant, Trāctorias Episcopis dabant, quarum beneficio publicā evēctione utebantur. Constantinus in literis ad Ablavium Præf. Pr. pro convocandā Synodo Arelatensi datis, ait: Singulis Episcopis singulas Trāctorias tribus. Quod earum beneficio sine privato impendio, Episcopi terrarum tractus emetiebantur, Trāctoria nuncupatz sunt; ac inde etiam nuncupatæ literæ Primatum ad Synodos evocantium Episcopos; quamvis hi evēctione publicā non uterentur. Verū cur non liceat tibi nomen unius Epistolæ commutare, qui potuisti vestem Augustino mutare, itēmque annos ejusdem nativitatis, baptisimi, ac mortis susdeque variare, retrahere, protrahere, ac clavo etiam figere, quem nō posse rēfīgēre?

## M A C E D O .

**V**erū cūm rem serid examinasset, & rīdissem rā- ibidem  
cillare fidem eorum qui hanc Epistolam producebant, & de amo, quo data esset, ambigere, eaque mīhi suspecta esset, quod esset contraria alii Epistolæ ejusdem Theodosii in scriptis Concilii, cōpi dubitare de fide pri- mā illius Epistolæ.

## S O M N I U M XXXV.

**N**on serid, sed serid, cūm iam te somnus invāsisset, rem examinasti. Verumne, an sicutum sit exemplar Epistolæ Theodosii ad Augustinum, quod apud quosdam recentes Scriptores legitur, nihil tua somnia juvat. Vis argumenti, quod eludere conaris, sita est in responsō Capreoli, qui circa Pascha anni 431. rescriptit Theodosio Augustinum non amplius fuisse superstitem. Verba ejusdem exhibeo ad Somnium 39. Idem etiam in Epistola ad Synodum Ephesinam scribit Literas Imperatoris in diebus Paschæ ad nos perlatas esse, quando faminde usque ad universalem Synodum pīx duorum mensium spatiū supererat. Liberatus Diaconus cap. 5. Breviarii ex Archivis Carthaginensis Ecclesiæ, cuius Diaconus vixit, ipsum literarū Theodosii

dosi perlato rem nominat Ebagnium Magistrianum. At tu somniando dubitas num Theodosius ad Augustinum scripsit? Testatur Capreolus se aperuisse ac legisse literas Imperatoris ad Augustinum; Liberatus virum designat qui easdem Principis literas Carthaginem detulit, & dubitas an Theodosius ad Augustinum literas misserit; & non somnias?

## S O M N I U M XXXVI.

**A**liud insuper somnias, cum dicas priorem illam Theodosii Epistolam tibi suspectam esse, quod esset contraria alii Epistola ejusdem Theodosii insertae Actis Concilii. Eras prout, quia in priori Epistola Augustinus ad Synodum invitatur; in altera vero quedam ab Imperatore schismaticorum literis decepito, adversus S. Cyrillum decernuntur. Sunt igitur disparatae Epistola, non, uti somnias, contraria. Erras iterum dum dicas Epistolam posteriorem esse insertam Actis Concilii. Somnias: Inserta est Actis Conciliabuli, quod Joannes Antiochenus cum suis Syriaicis Episcopis apud Ephesum contra S. Cyrillum confavit. Cum tame Epistola Capreoli in qua S. Augustinus circa Pascha A. 431. non fuisse inter vivos dicunt, inserta sit actioni primae sanctae Synodi. Ad dis vacillare fidem eorum qui hanc Epistolam producent, & de anno, quo data esset, ambigere. Quicquid dixeris de exemplari nuper producto ejus Epistola, nihil ad causam dices. Cum certum sit ex literis Capreoli, ac historiā Liberati Diaconi, Theodosium scripsisse ad Augustinum, easque literas circa Pascha A. 431. in Africam delatas, illum invenisse jam demortuum. Sanctus Gregorius VII. eximiae doctrinae & eruditissimus Pontifex, in decretali Epistola ad Ottoneum Constantiensem cap. 4. ait: *Huic etiam Augustino, ut liber Liberati testatur, Theodosius Imperator per sacram suam mandavit, ut se Ephesino Concilio presentaret; sed heu, tam egregius Doctor ante mundo subtratus est, quam ad illum invictioria Romani principis Epistola pervenisset.* Hec ille in Apologetico Synodi Romanæ. Itaque aut falsus fuit Capreolus, mentitus Liberatus, ac denique Gregorius Papa deceptus, dum S. Augustinum ante Pascha anno 431. mortuum dixerunt; aut tu somnasti putans eundem id temporis superstitem fuisse.

## M A C E D O.

**S**ibidem **C**ausas aperio. Prima est, quia illa posterior esse dicitur, quam alia data ad Cyrrillum, & alios Episcopos Orientales XIII. Kal. Novembris, cum dari prius debueret ad Augustinum, qui in alieno imperio, & quasi alio Orbe vivebat, cuiusque major ratio habenda erat, propter doctrinam & auctoritatem, quam summam obtinebat.

## S O M N I U M XXXVII.

**T**heodosius, ut ipse ait cap. 32. prima pars ejus Synodi, ad omnes omnino Deo dilectos Episcopos Metropolitanos literas scriptis. Cum vero forte a Cyrrillo, accepisset Augustinum peragendas Synodo necessarium esse, ad eundem quoque privatum licet Episcopum, sacram destinavit. At tu quod literæ ad Orientales datae, prius scriptæ videntur, somnias unum ante mensem easdem scriptas; narras enim illas datas XIII. Kalend. Novembris, cum rapisce legantur: *Data Constantinopoli XIII. Kalen. Decembris, consulatu DD. NN. semper Augustorum Theodosii quidem XIII. Valentini vel III.* Cum somnum excusseris, Novembris expuncto, Decembrem reponas.

## M A C E D O.

**S**ecunda, quia in responsione Capreoli, vox est incepta, ibidem cum dicat ad Synodum: Domini & Filii nostri Imperatoris Theodosii, que conjunctio Domini & Filii dissona est; nec appellatio Filii Capreolo congruebat Carthaginensi Episcopo, cum vix eo tempore Romano Pontifici conveniret. Nimirum sibi arrogaret Capreolus, si nomine Imperatorem Orientis afficeret.

## S O M N I U M XXXVIII.

**N**on est incepta vox Capreoli, nec conjunctio Domini & Filii dissona; sed tu incepta ac dissona somnias. Ohe: jam satis obdormivisti; depelle jam somnum; oculos perfica, ac lege in tomo 2. operum S. Augustini plures titulos, seu inscriptiones Epistolarum ejusdem Patris: *Domino dilectissimo & desideratissimo filio Palatino, Epist. 208. Domino dilectissimo Romulo filio, Epist. 211.* Idem *Domino ac Filio* inscribit Epistolas 70. 123. 124. 129. 158. 160. 210. 212. Imo etiam ad foeminas scribens, vocem utramque jungit: *Domina religiosissima filie Eccliae: Epist. 199. 132. & 143.* Tunc ille unus homo es, quem delectat de Augustino & meminisse, & loqui, & cogitare, in modo pro consuetudine somniare? Hac sanè vice de Augustino nec meministi, nec cogitasti, & non modò de eodem, sed etiam in codem pro consuetudine somniasti. In Novella secunda Theodosii ad Valentianum, quibus imperantibus Augustinus ac Capreolus vixerunt, legitimus *Domine sacratissime Fili Auguste.* In Epistola 6. Vigilii Papæ ad Auxanium: *Christianissimi Domini Filii nostri Imperatoris.* Et inter ejusdem Vigilii Epistolas profant literæ Pontiani Episcopi privati in Africa cum inscriptione: *Clementissimo, atque piissimo filio Valentianino Imperatori Pontianus Episcopus in Domino salutem.* S. Ambrosius in orat. de obitu Valentianini: *Sed ad vestram, inquit, sancte Filiæ, consolationem revertar.* Et iterum: *In nobis est, Filiae, ut fratrem vobis jam nemo possit auferre.* Erant illæ Valentianiani senioris filiae, ac junioris & Gratiani Augustorum sorores.

## M A C E D O.

**T**ertia, quia hæc Epistola pugnat cum illa alia inducita eisdem Imperatoriis ad Cælestium Papam, Rufum Vicarium per Illyricum, & Augustinum & reliquos, quæ missa fuit post inchoatum, in modo penitentiale Epesinum Concilium, idest mense Julio A. 431. uno ante obitum Augustini mense, quod argumento est, nondum innotuisse Theodosio, neque Orientalibus mortem Augustini. Qui ergo potuit per Pascha ejusdem anni, quo sunt ei redditæ literæ Capreoli per Ebagnium missæ, de Augustini obitu, quæ vulgaris opinio est, rescire? Non ergo deceaserat anno illo priore 430. Augustinus.

## S O M N I U M XXXIX.

**M**agnus es somnior. Extat in actis Conciliabuli apud Ephesum Epistola Theodosii cum epigrapha: *Cælestino, Rufo, Augustino, Alexandro, &c.* data mense Julio A. 431. Hanc vocas indubitatum; illam vero Capreoli, que inserta est actioni primæ sanctæ Synodi Ephesinae, mibi, inquis, *suspecta, accipere de fide illius dubitare.* Imo viri docti dubitant de illo nomine Augustino quod in illo titulo legitur; nam in quibusdam Græcis exemplaribus habetur: *Augustianus*; atque ita scribitur in novissima editione Labbeana tom. 3. Concil. pag. 722. ubi non Augustinus, sed Augustianus legitur. Ferrandus Diaconus Carthaginensis S. Fulgentii amicus, idemque scriptor insignis

Insignis in Epistola ad Pelagium & Anatolium laudat literas: *Beatae memoriae Capreoli Clementissimo Principi Theodosio scribentis*: Et postea ait: *Et in alia Epistolâ ad Ephesinum Concilium per Bassulam directâ Diaconum*; ubi utriusque Capreoli Epistolæ fragmenta recitat. Liberatus itidem Diaconus Carthaginensis non solum carundem literarum meminit, verum etiam hominem nominat à quo perlatæ sunt, scribens cap. 5. Breviarii Causæ Nestorianorum & Eutychianorum: *Qui Ebagnius veniens Carthaginem magnam, audivit à Capreolo ipsius urbis Anisilite, beatum Augustinum ex hoc mundo migrasse ad Dominum, acceptisque ab eo ad Imperatorem literis loquentibus de obitu B. Augustini, Constantinopolim, unde venerat, rediit. Nemini statim etiam Epistola ejusdem Capreoli ad Synodus Ephesinam. Itaque Theodosius Imperator adveniente Ebagoia, ex literis Capreoli ante Julium mensē A. 431. intellexit S. Augustinum obiisse. In Ephesinā etiam Synodo universi Patres ibi degentes, in primā actione habitā die 22. Junii, dum in literis Capreoli legeretur: Primum enim Domini & Filii nostri religiosissimi Theodosii Imperatoris literæ ad manus nostras pervenerunt, ejusmodi erant, quæ beatæ memorie fratris & Coepiscopi nostri Augustini presentiam peculiariter efflagitabant. Verum cùm ea literæ illum jam tum è viuis excessi se comperissent, &c. Tu vero dicas mense Julio A. 431. nondum innotuisse Theodosio neque Orientalibus mortem Augustini. Profectò si Orientales Episcopi, quemadmodum tu oculos somnianto claudis, aures obturasset, Augustini mortem, dum à Primicerio Notariorum legebantur literæ Capreoli, non intellexissent. Cùm vero Ebagnius Constantinopolim rediit, nonne Theodosius Imperator obitus Augustini certior factus fuit? Evidèm quis te somnialse neget, qui Epistolam Capreoli suspectam dicas, quam gestis Synodalibus Patres Ephesini inservierunt, quam Ferrandus ac Liberatus Carthaginensis Ecclesiæ, quam Capreolus administraverat, Diaconi ex ejusdem Archivis laudarunt, cùm uterque etiam proximo ab Augustini obitu saeculo floruerit? Qui autem, inquis, fieri potuit, ut Augustinus in epigraphe Epistolæ à Theodosio scriptæ mense Julio A. 431. nominaretur, si ille ante annum è vita migrasset? Jam tibi responsum est, dubiam & variam esse ejus nominis lectioñem. At quod nusquam Augustiani Episcopi nomen in verutis ejus saeculi monumentis apparet, dicendus est errasse scriptor literarum Theodosii, secutus formulam inscriptionis anno superiori designatae, cùm nondum Augustini obitus Constantinopoli innotuisset. Et planè somnias, dum de scriptor illius Epistolæ Augustini obitum apud Constantinopolim credatur ignorasse, fings Capreolum Carthaginensem Primatem falsum de Augustini morte nuntium ad Theodosium remisisse.*

## M A C E D O .

**Q**uarto, quia vix credibile est, tandem latuise obitum illius Solis, ut intrâ decursum anni solaris in occulto esset, cùm ejus lux sole clarior foret, qui si deficeret, statim nox in Ecclesiam incubuisset. Sanè rebeat illo anno 430. exente, & incuite, imò adulto A. 431. donec ad mensem Augustum pervenit.

## S O M N I U M X L .

**M**ultum loquentia vales, cùm etiam somnando tam bellè rhetoriceris. Augustinus sol erat Ecclesiæ Latinæ, Cyrillus Graecæ. Neutrius libri in alterius nationis idioma versi erant; fama tamen

in suo uterque Orbe supra alterum splendebat: *solumque suum sua sydera norunt*. Ille ergo Occidentalibus, iste Orientalibus notior. Hinc Augustini, qui in Occidentali imperio vivebat obitus, non tam citâ Græcis, ac Theodosio Imperatori innotuit, cùm præsternit Primates, qui Principis aures occupabant, parvum de Augustino curarent, imò vix nomine tenus notum haberent. Quousque tamen dices: *Sanè rebeat illo anno 430. exente, &c. sanè haud sanâ mente somniabis*.

## M A C E D O .

**U**nus obstat, quod literæ Capreoli sunt idoneæ, *Ibidem* non apocryphae, nec suppositæ; ha autem perspicue tradunt deceatum Augustini. Respondeo me nolle improbare literas Capreoli, sed rem in eis contentam. Puto Capreolum ita existimasse, nec temere, quia cùm inaudisset irruptionem Barbarorum in eam partem Africae, & propter artissimam Hipponis Regis obsidianem incerti nunciū eſſent, & Augustinus inclusus teneretur, & jam fortasse agrotaret, è conjecturis sibi persuasile mortuum esse, ac de eo moruīsse Imperatorem. Non igitur de re certior factus, sed conjecturi ductus, aut minus veris nunciis credulus obitum Augustini affirmavit.

## S O M N I U M X L I .

**J**acto lapide, manum retrahis, & occultas. *Dicis te nolle impobare literas Capreoli.* At superius conjunctionem diffonam Domini & Filii vellicabas, ut non tantum rem contentam, sed ipsas planè literas suspectas faceres. Dubitabas de literis Theodosii ad Augustinum, quod posterius quād ad Orientales datae dicebantur. Jam impetum somnandi remittis, ac obitum tantum Augustini in illâ Epistolâ assertum inficiaris. Capreolus qui id temporis vivebat, qui Carthagine urbe proximâ Numidiæ, ubi Augustinus erat Episcopus, sedebat, falsos de Augustini morte nuntios accepit, qui omnium Ecclesiâ Africae curam gerebat, ac omnium inibi Episcoporum ordinationes probabat, is, inquam minùs veris nuntiis credulus obitum Augustini affirmavit. At tu nuntianti tibi Pennoto Augustinum obiisse anno 431. cum plausu credis, affirmas, & magnâ voce inclamas. Nonne, ô bone, dormitas, & somnia narras? Num vigilans oculos in Chronicon S. Prosperi quandoque donjecisti? Sribit: *Theodosio XIII. & Valentiniano III. Augustinus Episcopus per omnia excellensissimus moritur V. Kal. Septembribris libris Juliani inter impetum obsidium Vandalarum in ipso dierum suorum fine respondens, & gloriose in defensione Christianæ gratia perseverans.* Et statim: *Basso & Antiocho: Congregata apud Ephesum plus CC. Synodo Sacerdotum, Nestorius, &c. damnatur.* Constratus Theodosii XIII. & Valentiniani III. est character infallibilis anni vulgaris Epochæ 430. insequens consularius Bassi & Antiochi signat in fastis annum 431. Si tanto verborum Prosperi tonitru non excitaris, non jam somno, sed mortali planè lethargo opprimeris. Is est Prosper Augustini, ejusque doctrinæ cultor eximius, ac post illius obitum defensor acerrimus, cui etiam Augustinus libros de prædestinatione Sanctorum, ac de dono perseverantiae nuncupavit. Ille quidem annos tantum mortis Romanorum principum, non mensem, non diem obitûs designavit. A. 392. *Valentinianus laqueo apud Viennam perire*; A. 395. *Theodosius Imp. Mediolani moritur*; A. 408. *Arcadius Imp. Constantinopoli moritur*. A. 423. *Honorius moritur, &c.* At Augustini sui obitum V  
narrans,